Vorlagen-Nr.	
0130-StR/2019	

Stadtverwaltung Eisenach Beschlussvorlage Stadtrat

Dezernat	Amt	Aktenzeichen
Dezernat II	41.1	

Betreff Defrietete Finetellung eines / wiesenschaftlichen \/elentäre/in im Thüringer Museum

Befristete Einstellung eines/r wissenschaftlichen Volontärs/in im Thüringer Museum Eisenach

Beratungsfolge	Sitzung	Sitzungstermin	
Haupt- und Finanzausschuss	Ö	05.11.2019	1
Stadtrat der Stadt Eisenach	Ö	12.11.2019	l

Finanzielle Auswirkungen						
keine haushaltsmäßige Berührung Einnahmen Haushaltsstelle: 32100.171000 15.389,50 €						
Ausgaben Haushaltss HH-Mittel	Lt. HH bzw. NTHH d. lfd. Jahres (aktueller Stand) -EUR-	4 (Personalausgaben) 30.77 Haushaltausgaberest -EUR-	insgesamt -EUR-			
HH/JR Inanspruchnahme /. verausgabt /. vorgemerkt /. gesperrt						
= verfügbar						
Frühere Beschlüsse						
Vorlagen-Nr.:	Vorlagen-Nr.:	Vorlagen-Nr.: Vorlage	n-Nr.:			

I. Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat der Stadt Eisenach beschließt:

- 1. Die Oberbürgermeisterin wird beauftragt, im Thüringer Museum Eisenach unter Vorbehalt der Förderung durch den Freistaat Thüringen eine Stelle für ein wissenschaftliches Museumsvolontariat einzurichten. Für die auf zwei Jahre befristete Stelle soll entsprechend der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen aus Mitteln des Freistaats Thüringen für Volontariate in Thüringer Museen eine Förderung der Lohnkosten beantragt werden.
- 2. Entgegen des Stadtratsbeschlusses zur 5. Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes der Stadt Eisenach 2012-2022 vom 13.3.2018, die Reduzierung des vorgesehenen Stellenabbaus zugunsten der zeitweisen Besetzung eines wissenschaftlichen Volontariats im Thüringer Museum Eisenach, gefördert aus Förderprogrammen des Freistaats Thüringen.

II. Begründung:

Der Freistaat Thüringen fördert die Einrichtung von wissenschaftlichen Volontariaten an Thüringer Museen mit dem Zweck, eine umfassende Qualifizierung für die Aufgaben und Arbeitsgebiete in Museen zu fördern. Die Zuwendungen werden als Beihilfen für Kultur und die Erhaltung des kulturellen Erbes nach Maßgabe des Artikels 53 AGVO gewährt.

Gefördert werden Lohnkosten im Rahmen eines sozialversicherungspflichtigen Beschäftigungsverhältnisses. Die Einstellung eines/r wissenschaftlichen Volontärs/in erfolgt für die Dauer von 2 Jahren in Vollzeit. Die Vergütung soll sich am jeweiligen Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD/TV-L) mit dem hälftigen Betrag des Gehalts der Entgeltgruppe 13 orientieren. Der Lohnkostenzuschuss beträgt als Anteilsfinanzierung in der Regel 50 v. H. der Personalausgaben.

Eine Einstellung erfolgt auf Grundlage einer öffentlichen Stellenausschreibung durch das Personal- und Organisationsamt der Stadt Eisenach.

Ein wissenschaftliches Volontariat im Thüringer Museum Eisenach soll eine Mitarbeit in allen Bereichen der Museumsarbeit umfassen. Praxisbezogen werden dabei Kenntnisse und Fertigkeiten der grundlegenden Aufgaben von Museen vermittelt. Die vielfältigen Sammlungen des Thüringer Museums Eisenach ermöglichen zudem Einblicke in den Umgang mit unterschiedlichen Objektgattungen.

Im Thüringer Museum Eisenach erfolgt aktuell mit der geplanten Umsetzung des neuen Museumskonzepts als ein erster Schritt die Wiedereinrichtung der Gemäldesäle. Schwerpunkt des Volontariats soll daher die Mitarbeit bei der Vorbereitung einer neuen Dauerausstellung sein. Dies betrifft sowohl alle Frage der inhaltlichen, konzeptionellwissenschaftlichen Vorbereitung und Planung inkl. der Objektauswahl, als auch die Mitarbeit bei der Ausstellungsplanung, um Einblicke in Projetmanagement ebenso zu erhalten wie Erfahrungen mit Einrichtungs- und Finanzierungsplanung sammeln zu können. Darüber hinaus ist eine Mitarbeit beim Verfassen wissenschaftlicher Ausstellungstexte sowie bei Texten für Publikationen vorgesehen, wie auch die Beteiligung an der Erstellung von Vermittlungsangeboten und allgemeiner organisatorischer Aufgaben.

gez. Katja Wolf Oberbürgermeisterin